
 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                
 

 

 

 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto il Decreto n.1 del  10/06/2019 Con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del servizio 

Tecnico; 

Vista la Determina n.242  del 11/11/2020 con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento per 

l’attuazione del finanziamento di cui in oggetto l’Ing. Guerino Vizza; 

Premesso che: 

- Il Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze hanno dato la 

possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti attivando un FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, 

con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 

2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” disciplina l’assegnazione di contributi agli 

enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di 

messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 

2020; 

-  il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di 

contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di 

riferimento del contributo; la richiesta deve contenere:  

a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico di 

 

  SERVIZIO:  TECNICO 

117  12/03/2021 

DETERMINAZIONE N° 77 

 

DEL  12/03/2021 

Affidamento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per rilievi, 
accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche connesse alla 
progettazione definitiva ed esecutiva “Interventi Di Messa In Sicurezza 
Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma 
Nel Comune Di Scigliano (Cs)”  ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera 
b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» in deroga agli art. 36 
comma 2 lett. b) e art. 157 comma 2 D.lgs. 50/2016, mediante 
Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a cinque operatori economici abilitati 
al Me.P.A. gestito da Consip SpA  –  Liquidazione Commissione di 
Gara 
 

CUP: H38D20000030001 

 



progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare; 

b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di messa 

in sicurezza di strade; 

- Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa 

annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un 

intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di 

programmazione.”; 

 

Visto il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo attribuito a ciascun 

ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del contributo, con decreto del 

Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, tenendo conto del 

seguente ordine prioritario: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e 

di altre strutture di proprietà dell’ente”; 

Considerato che: 

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e, a 

tal fine, l’ufficio tecnico comunale ha redatto tre studi di fattibilità di seguito riportati: 

 

 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI UNA PORZIONE DI 

VERSANTE IN FRANA IN LOCALITA CASINO RIZZO NELLA 

FRAZIONE CELSITA - CUP: H37C19000070001

€ 94.114,00

CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE LUPIA NEL COMUNE DI

SCIGLIANO  - CUP H38D20000000001
€ 193.684,00

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL 

CENBTRO ABITATO DI LOC. GRILLI E VIA ROMA DEL COMUNE DI 

SCIGLIANO  - CUP: H38D20000030001

€ 243.666,00

 
 

Accertato che il suddetto decreto impone ai comuni beneficiari di affidare la progettazione entro tre mesi 

dalla pubblicazione dello stesso e che al fine dell’attuazione di quanto previsto al comma 56 dell’articolo 1, 

occorre individuare un termine certo per l’affidamento della progettazione e che lo stesso termine, stante il 

combinato disposto dei commi 56 e 57 del richiamato articolo 1, può essere individuato nella data di 

pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in caso di procedura negoziata, ovvero della 

manifestazione della volontà di procedere all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le 

modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017; 

Considerato che il Comune di Scigliano, con Decreto Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze del 31/08/2020 è risultato beneficiario del summenzionato finanziamento 

richiesto ed in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di finanziamento per la progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per rilievi, accertamenti ed indagini 

strutturali e geognostiche connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva relativamente ai lavori su 

menzionati per un importo complessivo pari a €  143.692,42 oneri esclusi cosi come di seguito esplicitato; 

 ATTIVITA’ da affidare Importo 

1 Rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geologiche connessi alla progettazione 
definitiva ed esecutiva 

55.232,83 € 

2 Progettazione Definitiva ed Esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione 

88.459,59 €  

 
Preso atto che, per come risulta all’art. 3 di suddetto Decreto per l’affidamento della progettazione, ai sensi 

del comma 7 del citato articolo 41-bis, è previsto un controllo da parte del Ministero attraverso il sistema di 

monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni in base alle 

informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) e che al fine dell’attuazione di quanto 

previsto al comma 6 dell’articolo 41-bis, occorre individuare un termine certo per l’affidamento della 

progettazione e che lo stesso, può essere individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della 

lettera di invito, in caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere 



all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n. 

1 dell’11gennaio 2017; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2020 recante: Interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 

edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai sensi 

dell’art. 1 comma 51 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”) – Approvazione Studio di Fattibilità 

tecnico-economico degli “Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica Del Centro Abitato Di 

Localita’ Grilli E Via Roma Nel Comune Di Scigliano (Cs)” ed indirizzo agli uffici tecnico e finanziario di 

procedere agli adempimenti competenti; 

Vista la determina N.248  del 16/11/2020 in cui si approvava la rimodulazione del Quadro Economico per 
“Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel 
Comune Di Scigliano (Cs)” 

Vista la determina N.250  del 17/11/2020 in cui è stata indetta procedura negoziata per l’Affidamento dei 

servizi tecnici per la per la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche connesse alla progettazione 

definitiva ed esecutiva “Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita’ 

Grilli E Via Roma Nel Comune Di Scigliano (Cs)”  con invito a n.5 tecnici iscritti nell’Albo nazionale 

della piattaforma del mercato elettronico per la pubblica amministrazione (MePA) e nel rispetto del criterio 

di rotazione degli inviti; 

Vista la determina N.280 del 15/12/2020 in cui è stata nominata la commissione per la valutazione delle 

offerte presentate nella gara d'appalto, RdO n°2693306, mediante procedura negoziata con aggiudicazione 

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 95 comma 3 del 

D.Lgs.50/2016, riguardante l’incarico professionale per l’ Affidamento dei servizi tecnici per la 

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per rilievi, 

accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva 
“Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel 

Comune Di Scigliano (Cs)”  ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» in deroga agli art. 36 comma 2 lett. b) e art. 

157 comma 2 D.lgs. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a cinque operatori economici 

abilitati al Me.P.A. gestito da Consip SpA, nelle persone dei signori: 

- Geom. Rosuccio Funari - Presidente -  autorizzato a mezzo pec dal Sindaco del Comune di Altilia  (CS) 

in data 11/12/2020; 

- Ing. Francesco Greco - componente -  autorizzato a mezzo pec dal Presidente del Consorzio  (CS) in 

data 14/12/2020; 

- Ing. Loredana Altomare - componente -  autorizzato a mezzo pec dal Sindaco del Comune di Motta 

Santa Lucia   (CS) in data 11/12/2020; 

Visto il verbale unico di gara del 16/12/2020 pubblicato in data 18/01/2021 redatto dal R.U.P nella figura 

dell’ Ing. Guerino Vizza, affiancato dal funzionario del Comune di Scigliano Geom. Pasquale Guido in cui si 

aggiudicava provvisoriamente la RdO_2693306 all’operatore economico Ing. Daniela Provenzano 

(Daniela Provenzano*, Ing. Stefania Di Iacovo, Tucci Rodolfo) – P.I. 02767820786 - Piazza Giacomo 

Matteotti 29, Cosenza (CS) ai sensi dell’art. 1, comma 5-bis della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» in deroga all’art. 36 comma 2 lett. b) attraverso il 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.e.P.A.) gestito da Consip SpA, per l’affidamento del 

servizio tecnico relativo Ai servizi tecnici per la per la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche 

connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva “Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica Del 

Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel Comune Di Scigliano (Cs)”; 

Vista la determina N.24 del 25/01/2021 in cui si aggiudicava definitivamente la procedura RdO_2693306  

oggetto del presente atto all’operatore economico Ing. Daniela Provenzano (Daniela 

Provenzano*, Ing. Stefania Di Iacovo, Tucci Rodolfo) – P.I. 02767820786 - Piazza Giacomo 

Matteotti 29, Cosenza (CS) individuato ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.L.gs 50\2016, 

per un importo contrattuale di €. 133.633,95 oltre cassa e iva e per un totale di €. 169.554,75;  

Ritenuto che i membri della commissione di gara hanno adempiuto a quanto di loro competenza 

nell’espletamento della gara d’appalto e che il Geom. Pasquale Guido ha supportato il RUP nelle 

operazioni procedurali; 



Dato Atto Che occorre trasferire gli importi ai Comuni ove risultano dipendenti i tecnici componenti della 

commissione di gara, nel particolare:  

• Importo di 700,00 € omnicomprensivo, presso il Comune di Altilia, con sede in Via Convento, 15 – 

CAUSALE: Competenze tecniche presidente commissione di gara – Geom. Rosuccio Funari CUP: 

H38D20000030001;  

• Importo di 500,00 € omnicomprensivi, presso il Comune di Motta Santa Lucia, con sede in Piazza Castello 

– CAUSALE: Competenze tecniche componente commissione di gara – Ing. Loredana Altomare CUP: 

H38D20000030001; 

Considerato che il succitato professionista Ing. Francesco Greco ha fatto pervenire a questo Ente, per le 

attività prestate quale componente della commissione di gara, documentazione contabile così come 

di seguito indicata:  

- Ing. Francesco Greco, prestazione occasionale n. 2/2021 del 11/03/2021, agli atti di questo Ente al 

prot. n. 859 del 12/03/2021, per un importo complessivo di € 500,00 comprensiva di C.N.P.A.I.A 

come per Legge;  

Considerato che occorre trasferire l’importo di €. 300,00 omnicomprensivo al Comune di Scigliano ove 

risulta dipendente il Geom.  Pasquale Guido che ha supportato il RUP nelle operazioni procedurali al 

seguente IBAN: IT42N0825881140010000003290; 

Atteso che si debba passare alla liquidazione delle relative spettanze ai tecnici professionisti 

interessati nell’esecuzione dell’intervento quale membri della commissione di gara;  

Visto l'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, i membri della Commissione giudicatrice, come 

individuati al punto 1), per gli adempimenti di cui all'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 per come di 

seguito riportato: 

• Importo di 500,00 € omnicomprensivo, presso il Comune di Altilia, con sede in Via Convento, 15 – 

CAUSALE: Competenze tecniche presidente commissione di gara – Geom. Rosuccio Funari CUP: 

H38D20000030001;  

• Importo di 500,00 € omnicomprensivi, presso il Comune di Motta Santa Lucia, con sede in Piazza Castello 

– CAUSALE: Competenze tecniche componente commissione di gara – Ing. Loredana Altomare CUP: 

H38D20000030001; 

- Ing. Francesco Greco, prestazione occasionale n. 2/2021 del 11/03/2021, agli atti di questo Ente al 

prot. n. 859 del 12/03/2021, per un importo complessivo di € 500,00 comprensiva di C.N.P.A.I.A 

come per Legge;  

 • Importo di 300,00 € omnicomprensivi al dipendente il Geom. Pasquale Guido che ha supportato la 

commissione di gara quale segretario verbalizzante; 

Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione, pari ad € 1.800,00 è imputata sul Capitolo n. 

3481 Art. 4 Codice di Bilancio 2.599.99.999 del bilancio anno 2020; 

Di dare atto che sarà onere dei comuni di Motta Santa Lucia e Altilia trasmettere opportuna rendicontazione 

dell’effettivo pagamento; 

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art.29 D.LGS.50/2016. 

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Guerino 

Vizza; 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali;  

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Raffaele Pane 

 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 77  DEL 12/03/2021  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 12/03/2021 

 

Lì, 12/03/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 12/03/2021  al  27/03/2021 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 
 

 

 


